[image: ]
DECRETO LEGISLATIVO Nº   DE 26 DE MARÇO DE 2024

“Confere o título de Cidadão Sumareense ao Padre César Divino de Souza”

Autor: Vereador Willian Souza
[bookmark: artigo_1]
Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica conferido o título de Cidadão Sumareense ao Padre César Divino de Souza.
Art. 2º. O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de março de 2024.

[bookmark: _GoBack]

Willian Souza
Vereador – Líder de Governo

JUSTIFICATIVA

O presente Decreto Legislativo tem o objetivo de conceder ao Padre César Divino de Souza, Pároco na Paróquia Sagrado de Jesus nesta cidade, o título de Cidadão Sumareense oferecido pela Câmara Municipal de Sumaré. O Padre César Divino de Souza nasceu em 09 de maio de 1992, em Ribeirão Branco-SP, filho de Alessandra e Sérgio, sendo o primogênito entre cinco irmãos. Cresceu no meio rural e, após mudanças entre São Paulo e Paraná, concluiu seus estudos em Vinhedo-SP. Seu chamado surgiu na adolescência durante a catequese. Após chegar em Vinhedo, conciliou trabalho e estudos, realizando seu sonho de ser catequista e integrando o grupo de coroinhas na Paróquia Nossa Senhora de Lourdes. A influência da avó, Irda Roberta dos Santos, foi crucial em seu discernimento vocacional. Sob orientação do Padre Marcos Adriano Paulino, ingressou no grupo de discernimento vocacional da Arquidiocese de Campinas. Entre 2014 e 2021, passou pelo Instituto Vocacional São José e, durante o período de Seminário Maior, tendo a Imaculada Conceição como padroeira, cursou Filosofia e Teologia na PUC-Campinas, explorando temas como felicidade e a relação humano-natureza em seus trabalhos acadêmicos. Realizou estágios pastorais em diversas paróquias, culminando com sua ordenação diaconal em 18 de junho de 2022, pelas mãos de Dom João Inácio Muller. Seu lema de ordenação, João 13,15, reflete seu compromisso com o exemplo e serviço. Em 26 de novembro de 2022, foi ordenado presbítero, também pelas mãos de Dom João Inácio Muller, tendo por lema presbiteral: “Fazei tudo o que Ele vos disser” (João 2,5). Iniciou o seu ministério sacerdotal como Assessor Eclesiástico da Comissão Arquidiocesana de Animação Missionária e Vigário Paroquial da Paróquia Nossa Senhora da Conceição - Catedral Metropolitana de Campinas. Hoje ele está como Pároco na Paróquia Sagrado de Jesus, com matriz no Jd Nova Terra, em Sumaré.
Sala das Sessões, 26 de março de 2024.
Willian Souza
Vereador-Líder de Governo
image1.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 1/2024 - PROTOCOLO 3092/2024 - 25/03/2024 12:42